JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 9 -  8 de junho de 2016

PORTARIA Nº 129/ICHS, DE 31 DE MAIO DE 2016

O diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro, nos termos da alínea XVIII
do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Miliane Moreira Soares de Souza (CPF nº 010.761.987-
32, Matrícula Siape nº 2.212.438), Regina Cohen Barros (CPF nº 728.549.877-72, Matrícula Siape nº 1.333.978) e Denis Giovani
Monteiro Naiff (CPF nº 395.476.632-9, Matrícula Siape nº 1.547.770) para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão
de Sindicância encarregada de apurar os fatos relatados nos processos nº 23083.003649/2016-81. Ricardo de Oliveira.

PORTARIA Nº 46, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O pró-Reitor de assuntos estudantis da Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro, no uso das atribuições previstas nos Regimentos
Internos desta Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos
legais, resolve designar Lana Cláudia de Souza Fonseca (Docente, Siape nº 3350978, CPF nº 013.981.117-67), Kate Hellen de Sousa
Batista (Assistente em Administração, Siape nº 1520484, CPF nº 776.010.843-53) e Marcelo Duncan Alencar Guimarães (Docente,
Siape nº 1111635, CPF nº 296.181.007-82), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, incumbida
de apurar no prazo de 30 dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abordados no Processo n° 23083.009276/2014-90. Prof.
César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 59/IV, DE 2 DE JUNHO DE 2016

A diretora do Instituto de Veterinária da Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67,
inciso XVI do Regimento das Unidades e Subunidades Acadêmicas e considerando o que consta no processo nº 23083.002533/16-
24, resolve designar Irene da Silva Coelho, Professor Adjunto, matrícula Siape nº 1815763, CPF nº 044.355.796-93, Francisco de
Assis Baroni, Professor Associado, matrícula Siape nº 386849, CPF nº 526.293.177-49  e Isabele da Costa Angelo, Professor Adjunto,
matrícula Siape nº 1860277, CPF nº 090.347.797-18,  para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com
o objetivo de apurar fatos relatados no  Processo Administrativo Disciplinar de nº 23083.002533/16-24, tendo 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos, a contar da presente data. Miliane Moreira Soares de Souza.

PORTARIA Nº 438/GR, DE 3 DE JUNHO DE 2015

A reitora da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regi-
mento Geral e tendo em vista o contido no Ofício nº 07/Comissão de Sindicância - Portaria nº 334/GR, de 05/05/2016, resolve
prorrogar por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 334/GR, de
05/05/2016, visando prosseguir a apuração dos fatos relatados no processo nº 23083.007059/2015-46. Ana Maria Dantas
Soares.

PORTARIA Nº 63/PROAF, DE 1 DE JUNHO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Celso Carlos
da Silva Junior, administrador de edifícios, matrícula Siape nº 1763075, Rodrigo da Silva Alonso, administrador de edifícios, matrícula
Siape nº 1752469 e Bianca Zaroni de Mello Rego, administradora de edifícios, matrícula Siape nº 1810442 para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, para apurar os fatos constantes no processo nº 23083.002561/2016-41. Nidia
Majerowicz.

PORTARIA Nº 1/PROAF, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Rosália de
Almeida Santos, Administradora, Matrícula Siape 2613653, como Gestora da Ata do Pregão Eletrônico SRP n° 37/2015, referente
ao Processo n° 23083.005786/2014-98, cujo objeto consiste na aquisição de artigos de copa e cozinha, visando atender às
necessidades da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 2/PROAF, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Nilson Brito
de Carvalho, Assistente em Administração, matrícula siape n° 0386887 e Andre Luis Faria de Oliveira, Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Matrícula Siape 2115315, o primeiro como Gestor e o segundo como Fiscal, ambos do Contrato n° 33/2015, celebrado com
a empresa Algar Telecom S/A, nos autos do Processo n° 23083.003611/2013-65, cujo objetivo consiste na contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de telefonia fixa comutada. Nidia Majerowicz.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio |
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Bruna Somma, Caroline Feijó, Larissa Bozi Lima, Luis Henrick Teixeira
e Natália Loyola | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-
000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1200 exemplares

Expediente

PORTARIA Nº 3/PROAF, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Marilsa de
Almeida Cordeiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape n° 1442274 como Gestora da Ata do Pregão n° 28/2015, nos
autos do Processo n° 23083.002702/2014-64, cujo objetivo consiste na aquisição de medicamentos de uso humano, visando
atender às necessidades da UFRRJ. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 4/PROAF, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Rosana
Colatino Soares Reis, professora do magistério superior, matrícula siape n° 1516223, como Gestora da Ata do Pregão Eletrônico SRP
n° 87/2015, nos autos do Processo n° 23083.003265/2015-87, cujo objeto consiste na aquisição de alimentos para consumo animal,
visando atender às necessidades da UFRRJ. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 5/PROAF, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, e de acordo com o disposto na Instrução Normativa n° 04,
de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação – SLTI do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, resolve designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, referente ao Processo
n° 23083.009908/2015-04, cujo objetivo consiste na aquisição de Softwares Acadêmicos Especializados, Roberto de Souza
Rodrigues, Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape 0386768, como Integrante Requisitante; André Gustavo Ferreira de
Oliveira, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula Siape 2673781, como Integrante Técnico e Luan Gonçalves de Lima,
Assistente em Administração, Matrícula Siape 1974210, como Integrante Administrativo. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 6/PROAF, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Werley de
Oliveira Gonçalves, Engenheiro Eletricista, matrícula Siape 2145620 e Denis Paulo Neto, Técnico em Eletrotécnica, matrícula Siape
2144414, o primeiro como Gestor e o segundo como Fiscal do Contrato n° 34/2015, celebrado com a empresa Radiadores Revelles
– Peças e Serviços LTDA - ME, nos autos do Processo n° 23083.003361/2014-44, cujo objetivo consiste na contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção dos grupos de geradores, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Edital de Pregão n° 39/2015 e seus anexos. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 7/PROAF, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, Helen Nascimento Braga, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1751791, para compor a Equipe de Apoio aos Pregoeiros da UFRRJ, pelo período compreen-
dido entre 20/03/2016 e 19/03/2017. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 8/PROAF, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data,
Paulo Henrique Correia Chaves, Assistente em Administração, Matrícula Siape 1618454, como Gestor do Contrato n° 35/2015,
celebrado com a empresa Best Vigilância e Segurança Ltda, nos autos do Processo n° 23083.010106/2014-58, cujo objetivo consiste
na contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de vigilância e segurança armada, com fornecimento
de uniformes de proteção individual, para atender ao Câmpus de Três Rios da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Nidia
Majerowicz.

PORTARIA Nº 10/PROAF, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Carlos Eduardo
Veiga Alcantara, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape 1727751, como Gestor da Ata de SRP n° 31/2014, nos autos do Processo n°
23083.002705/2014-06, cujo objeto consiste na aquisição de medicamentos de uso veterinário. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 443/GR, DE 6 DE JUNHO DE 2016

A reitora da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso da atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento
Geral, resolve designar Waleska Giannini Pereira da Silva, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2242241, Carly Bar-
boza Machado, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1794090 e Elen Mara Gomes de Leo, Psicóloga-Área, Matrícula
Siape nº 2659528, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, para apurar os fatos contidos no Pro-
cesso nº 23083.008472/2015-28. Ana Maria Dantas Soares.